etiam ferebant nullum esse librū veterū scriptō-
rum, qui adolescentibus discendi cupidis primis
adiem ad eloquentiam aperiet. Non quod do-
ctrina dicendi parum Latinis literis sic illu-
strata, nam & Quintilianus de ea diligētissime
simul & doctissime scripsit, & in libris Cicerō-
nis tantum est curā, tantum suauitatis, elegā-
tia atq; doctrina, ut ne apud Gracos quidē aut
pluribus, aut melioribus præceptis orationis fa-
cultas sic exornata: sed quod ad primam tyro-
num institutionem eorum scripta nimis sine
accommodata. Quid enim discipulis ad hæc stu-
dia ingredientibus explicarent. Quintiliani li-
bros? sunt illi quidē, ut dixi, summa diligentia,
singulari iudicio, summa etiam eruditione cons-
cripti ac ita sunt longi, sic nonnunquā obscuri,
ut maius otium, & acrius iudicium desiderent.
Partitiones oratorias? ac ita sunt breues, &
conciſæ, ut multas & magnificas eloquentiæ opes
constructas, & reconditas primis anguste coar-

Etent. Libros de oratore ad Quintum Fratrem
at in dialogo sunt scripti. Præcipuas autem in
illis partes habet L. Crassus, & M. Antonius
homines ut dignitate sic eloquentia in Romana
Repub. maximi, qui minora illa, sed discipulis
in primis necessaria celeriter transigunt, quæ
vero sunt à vulgari intelligentia magis remota,
ea, non facile dixerim, ornatius ne an copiosius
prosequantur. Huc accedit, quòd dum Crassus
perfectum, Antonius cõmunem informat ora-
torem, magnis altercationibus, qui dialogorũ est
mos, in cõtrarias partes differitur, quod medio-
criter quidem eruditis, qui iudicij iam aliquid
habent, non solum magnam & ingenuam dele-
ctationem, sed mirabilis etiam utilitatis fructum
affert, tyronibus non item, qui disputationis vim
atq; incitationem aspiciunt, vestigia ingressumq;
vix inuentur. Duos de Inventione libros puero
sibi inchoatos, & rudes Cicero excidisse affirmat,
propterea quòd nec orationis expolienda & con-
formanda

formanda rationē docent, nec inueniendi fontes
ab Aristotele demonstratos aperiuunt. Itaque
multa in eis praecepta sunt, quae editis postea li-
bris idem Cicero improbauit. Libri verò ad He-
rennium, à quocunque illi sint scripti, similem in-
ueniendi viam demonstrant, & quaedam de statu,
multa de verborum, & sententiarum continent
ornamentis diuersa ab his, quae Cicero, & Quin-
tilianus eisdem de rebus tradiderunt. Topicorum
liber tantum modò declarat viam ab Aristotele
inuentam ad reperiendum in omni ratione argu-
mentum: & quoniam ad Trebatium iuriscon-
sultū scriptus est, exempla habet ex intima iuris
scientia desumpta, quae vsque eo sunt difficilia, ut
sua obscuritate multos ab eius libri lectione rei-
ciant. In oratore vero ad Brutum quae sit optima
species, & quasi figura dicendi Cicero disertissime
exponit. Sed cum ad Brutum scriberet vulgaria
praecepta per multa, quae discendi studiosis vehe-
menter conducunt, breuiter percurrit, vel penè